
_____________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

 

 
  

 

 

 

 

 

 

Ano IV – Edição 626 – Tauá-CE, sexta-feira, 25 de fevereiro de 2022 

_____________________________________________________________________________ 

 

PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ – PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR 

VICE-PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ - MARIA DE FÁTIMA VELOSO SOARES MOTA BASTOS 

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL – GENIVAL COUTINHO SOBRINHO 

1º VICE-PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL – LUIS TOMÁZ DINO 

2º VICE-PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL – FRANCISCO DA COSTA FEITOSA 

 

_____________________________________________________________________________ 

 
Chefia de Gabinete - MARIA EVANGELISTA DE ALCANTARA DIMAS 

Procuradoria Geral do Município - SÉFORA PAULA LOIOLA FREIRE 

Controladoria, Ouvidoria, Transparência e Integridade Pública - CILÂNDIA MARIA DE ARAÚJO MOTA 

Secretaria de Orçamento e Finanças - MARIA REGINA MARCELINO GONÇALVES 

Secretaria de Gestão Organizativa e de Pessoas - FRANCISCO LADISLAU CAVALCANTE SOBRINHO 

Secretaria de Planejamento, Pesquisa e Estatística - VANJA MARIA DOS SANTOS GONÇALVES ARAÚJO 

Secretaria da Educação - JOÃO ÁLCIMO VIANA LIMA 

Secretaria da Saúde - GLAI JONES ALVES FEITOSA 

Secretaria de Proteção Social, Cidadania e Direitos Humanos - VALDEMAR GOMES BEZERRA JÚNIOR 

Secretaria de Infraestrutura, Conservação e Serviços Públicos - MATHEUS ABREU MOTA 

Superintendência do Meio Ambiente do Município de Tauá - EMILSON COSTA MOREIRA FILHO 

Secretaria do Trabalho, Desenvolvimento Econômico, Científico, Tecnológico e Empreendedorismo - MARCIA MARIA 

NORONHA LIMA DE OLIVEIRA 

Secretaria de Esportes - LINDOMAR FERREIRA LOIOLA 

Secretaria do Desenvolvimento Rural, Recursos Hídricos, Meio Ambiente e Sustentabilidade - FRANCISCO AUGUSTO DE 

SOUZA JUNIOR 

Secretaria da Cultura, Turismo e Lazer - RADIR SOARES DA ROCHA 

Fundação de Desenvolvimento Econômico e Fomento às Atividades Produtivas Locais - ANTÔNIO MARCOS CARACAS 

Instituto de Previdência Própria dos Servidores Municipais – BRUNA GONÇALVES BARRETO 

Secretaria da Segurança Cidadã - ANTÔNIO SÉRGIO BEZERRA DOS SANTOS 

Autarquia Municipal de Trânsito - WARTON ALVES DE LIMA 

Guarda Civil Municipal - ALANO MACIO GONÇALVES DIMAS 

Secretaria de Políticas da Mulher, Juventude, Idoso, Drogas e Família - APOLYANNA LIMA FERREIRA 

_____________________________________________________________________________ 

 

  

 

 



 

Disponibilização: sexta-feira, 25 de fevereiro de 2022                           Tauá-CE – Ano IV – Edição 626 2 

 
 

_____________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

PODER EXECUTIVO 

Gabinete da Prefeita 
 
 

DECRETO Nº. 0224001/2022 – GABP. 

 
Declara de utilidade pública para fins de desapropriação, o imóvel urbano que indica, destinado à viabilização da 
construção de Campus Universitário, neste Município, e dá outras providências. 
 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ, Estado do Ceará, no uso das atribuições constitucionais e legais, em especial o que lhe 

confere o art. 102, § 5º, inciso XIII, da Lei Orgânica do Município de Tauá/CE, e considerando, ainda, sua competência prevista no 

inciso X, do mesmo diploma legal. 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º. Fica declarada de utilidade pública para fins de desapropriação, um terreno urbano de propriedade desconhecida, 
situado nas proximidades da Rua Antônio Teixeira Benevides, s/n, bairro Colibris, Tauá – Ceará, com as seguintes 
características: Um Terreno Urbano irregular com área de 231.524,19 m² (duzentos e trinta e um mil quinhentos e vinte quatro 
vírgulas dezenove metros quadrados), perímetro de 2.261,85 m (dois mil duzentos e sessenta e um vírgulas oitenta e cinco 
metros). Esta descrição inicia-se no ponto P1 alocado na coordenada N= 9336004.000 com a coordenada E= 356079.510; Segue 
com rumo S 25°3’5.755’’ W por uma distância de 563,511 metros até o próximo ponto, P2, de coordenadas 355840.900 E; 
9335493.500 N; Segue com rumo S 24°39’48.110’’ W por uma distância de 153,228 metros até o próximo ponto, P3, de 
coordenadas 355776.960 E; 9335354.250 N; Segue com rumo S 42°58’44.070’’ W por uma distância de 240,966 metros até o 
próximo ponto, P4, de coordenadas 355612.686 E; 9335177.958 N; Segue com rumo N 21°33’25.639’’ W por uma distância de 
271,673 metros até o próximo ponto, P5, de coordenadas 355512.866 E; 9335430.628 N; Segue com rumo N 24°28’30.364’’ E por 
uma distância de 754,282 metros até o próximo ponto, P6, de coordenadas 355828.363 E; 936117.132 N; Segue com rumo S 
66°0’14.174’’ E por uma distância de 278,189 metros até o próximo ponto, P1, que é ponto inicial deste Lote..  
 

Art. 2º. A área declarada de utilidade pública no Art. 1º deste Decreto, será destinada à viabilização da construção de Campus 

Universitário. 

 

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, em especial o Decreto nº 

0214002/2022, de 14.02.2022, publicado no DO – Eletrônico em 15.02.2022, Ano IV, edição 618, pg. 3. 

 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, EM 24 DE FEVEREIRO DE 2022. 
 

Patrícia Pequeno Costa Gomes de Aguiar 

Prefeita Municipal 

 
*** *** *** 

 

 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO. O Gabinete da Prefeita, torna público o Extrato da Ata de Registro de Preços 

nº 28.01.003/2022, resultante do Pregão Eletrônico nº 28.01.003/2022-GABP. ORGÃO GERENCIADOR: GABINETE DA 

PREFEITA. OBJETO: Registro de preços para futuras e eventuais aquisições de equipamentos/suprimentos de informática, áudio, 

som, vídeo e correlatos para atender as necessidades do Núcleo de Informação e Comunicação (NIC), junto ao Gabinete da 

Prefeita do Município de Tauá/CE. VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: da data de sua assinatura pelo período de 

12 (doze) meses. FORNECEDOR(ES) REGISTRADO(S): MAX ELETRO E MAGAZINE LTDA. REPRESENTANTE DO ÓRGÃO 

GERENCIADOR: Antônia Ramona Caracas de Freitas. REPRESENTANTE DO DETENTOR DO REGISTRO DE PREÇOS: 

Maximiliana Assunção da Silva. VALOR GLOBAL: R$ 32.882,07 (trinta e dois mil oitocentos e oitenta e dois reais e sete centavos). 

Tauá/CE, 23 de fevereiro de 2022. Antônia Ramona Caracas de Freitas. Ordenador de Despesas do Gabinete da Prefeita. 

*** *** *** 

 

 



 

Disponibilização: sexta-feira, 25 de fevereiro de 2022                           Tauá-CE – Ano IV – Edição 626 3 

 
 

_____________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

PODER LEGISLATIVO 
Câmara Municipal de Tauá 

 
 
 

ESTADO DO CEARÁ – CÂMARA MUNICIPAL DE TAUÁ – A Comissão Permanente de Licitação, com sede na Rua Silvestre 

Gonçalves, nº 80, Centro, em Tauá-Ce, torna público que no dia 14 de Março de 2022, às 09h00min estará abrindo licitação na 

modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº 2022.02.25.001 - CMT, cujo objeto é a prestação de serviços técnicos profissionais 

especializados de assessoria e consultoria no apoio aos fiscais de contratos na área de gestão e fiscalização de contratos, junto à 

Câmara Municipal de Tauá. O edital poderá ser retirado na Sala da Comissão de Licitação, no endereço acima, no horário de 

expediente ao público, das 08:00 às 12:00 horas e no site: www.tcm.ce.gov.br/licitacoes. Tauá - CE, 25 de Fevereiro de 2022. 

Horácio Nogueira Granja Neto - Presidente da CPL. 

 

*** *** *** 
 


		2022-02-25T16:40:24-0300
	FRANCISCO ALBERTO GONCALVES JATAI:05485822380


		2022-02-25T18:34:01-0300
	JOSE VALDO VERISSIMO DA SILVA:36075094334




